UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Eva Zlochová
Březen, 2009

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnícká fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Postavení obhájce v trestním řízení

Position of a defender in a criminal procedure

Konzultant: **JUDr. Marie Vanduchová**
Zpracovatel: **Mgr. Eva Zlochová**

Březen, 2009

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Poděkování:

„Mé poděkování patří JUDr. Marii Vanduchové za cenné rady, podněty, odborné vedení a vstřícnost při vzájemné spolupráci.“

OBSAH:

OBSAH: 1
1 ÚVOD 3
2 PRÁVO NA OBHAJOBU JAKO ZÁKLADNÍ ZÁSADA TRESTNÍHO ŘÍZENÍ 5
3 POJEM PRÁVA NA OBHAJOBU 10
3.1 SLOŽKY PRÁVA NA OBHAJOBU 10
3.2 SMYSL OBHAJOBY 10
3.3 PRÁVO OBVINĚNÉHO ZVOLIT SI OBHÁJCE 11
4 OBHÁJCE 13
4.1 PRÁVA A POVINNOSTI OBHÁJCE 19
4.2 NUTNÁ OBHAJOBA 23
4.2.1 <i>Nutná obhajoba v přípravném řízení</i> 24
4.2.2 <i>Nutná obhajoba podle ustanovení § 36 odst. 2 trestního řádu</i> 27
4.2.3 <i>Nutná obhajoba podle ustanovení § 36 odst. 3 trestního řádu</i> 28
4.2.4 <i>Zvláštní důvody nutné obhajoby</i> 29
4.2.5 <i>Nutná obhajoba ve vykonávacím řízení</i> 31
4.2.6 <i>Nutná obhajoba v řízení o mimořádných opravných prostředcích</i> 32
4.3 OBHÁJCE ZVOLENÝ 33
4.3.1 <i>Vyloučení zvoleného obhájce</i> 40
4.4 USTANOVENÝ OBHÁJCE 46
4.4.1 <i>Ustanovení obhájce</i> 50
4.4.2 <i>Zproštění ustanoveného obhájce povinnosti obhajování na žádost obhájce nebo na žádost obviněného</i> 53
4.4.3 <i>Zproštění ustanoveného obhájce povinnosti obhajování soudem</i> 55
5 PLURALITA OBHÁJCŮ, SPOLEČNÁ OBHAJOBA VÍCE OBVINĚNÝCH 58
5.1 PLURALITA OBHÁJCŮ 58
5.2 SPOLEČNÁ OBHAJOBA VÍCE OBVINĚNÝCH 59
5.2.1 <i>Situace, které zakládají rozpor v zájmech spoluobviněných</i> 61
5.2.2 <i>Stanovisko každého ze spoluobviněných k jejich zákonnému právu odmítnout výpověď</i> 62
5.2.3 <i>Souhrn aspektů, které by advokát měl zvážit před převzetím společné obhajoby</i> 63
5.2.4 <i>Zkoumání rozporu v zájmech klientů před převzetím obhajoby</i> 64
5.2.5 <i>Etické aspekty společné obhajoby</i> 65
6 JINÉ OSOBY S OBHAJOVACÍMI PRÁVY 70
6.1 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE OBVINĚNÉHO 70
6.2 OSOBY SE SAMOSTATNÝMI OBHAJOVACÍMI PRÁVY 72
7 TAKTIKA OBHAJOBY 74
7.1 ÚVOD DO TAKTIKY OBHAJOBY 74
7.2 VZNIK TAKTIKY V OBHAJOBĚ OBHÁJCE..... 75
7.3 VÝZNAM POJMU TAKTIKA OBHAJOBY 76
7.4 SLOŽKY TAKTIKY OBHAJOBY 76
7.5 DYNAMICKÉ POJETÍ TAKTIKY OBHAJOBY 78
8 MEZE TRESTNÍ OBHAJOBY 80
8.1 PŘÍPUSTNÉ MEZE ČINNOSTI OBHÁJCE 81
9 OBHAJOBA OBHÁJCEM V ŘÍZENÍ VE VĚCÍCH MLADISTVÝCH 82
9.1 NUTNÁ OBHAJOBA V ŘÍZENÍ VE VĚCÍCH MLADISTVÝCH 82
9.2 ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE MLADISTVÉHO 84
9.3 OBHÁJCE MLADISTVÉHO 86

9.4 OCHRANA SOUKROMÍ A OSOBNOSTI MLADISTVÉHO VERSUS PRÁVO NA INFORMACE A ZÁSADA VEŘEJNOSTI 89
10 ZÁVĚR 92
11 RESUME 97
12 KLÍČOVÁ SLOVA – KEY WORDS 98
13 SEZNAM LITERATURY 99

1 ÚVOD

„Musí se nejprve napravit člověk, aby bylo možno napravit lidstvo.“

...Elie Wiesel

Již velmi dávno byla uznána zásada, že jednotlivec jemuž hrozí trest, má právo na obranu, a že nejen on sám se smí hájit, ale i jiné osoby mohou vystoupit na jeho obhajobu. Zachoval se protokol o soudním jednání ve městě Nippuru ve starém Sumeru asi z r. 1850 př.n.l., v němž byli souzeni tři pachatelé vraždy a manželka zavražděného, která se dověděla o vraždě a neoznámila to úřadům. Devět mužů vystoupilo jako žalobci s návrhem na trest smrti pro všechny čtyři obžalované. Na to vystoupili dva jiní, kteří žádali, aby žena byla osvobozena, neboť její zavražděný manžel se o ní nestaral. Podle čtení sumerologa S.N. Kramera měla tato obhajoba úspěch.¹

Účelem obhajoby je ochrana zájmů obviněného v tom smyslu, aby byly náležitě a včas objasněny skutečnosti, které obviněného zbavují viny nebo jeho vinu zmírňují. Tím přispívá obhajoba ke správnému objasnění a rozhodnutí věci tak, aby nebyl obviněnému přičítán čin, který nespáchal, a v případě, že trestný čin spáchal, aby nebyl potrestán přísněji než odpovídá jeho vině.

O smyslu zajištění práva na obhajobu osobě, proti níž se vede trestní řízení, se v historii trestního procesu, zejména v rakouské nauce 19. století vedly obsáhlé diskuse (Vargha, Lohsing). V německé nauce 19. a 20. století chápe teorie většinou práva obviněného jako obranu nebo ochranu občana před nesprávným postupem soudu, resp. před pronásledováním státem.

Otázkám obhajoby věnovala věda trestního procesu velkou pozornost. Již Vargha uvádí, že pravda o každé tezi může být poznána jen tak, budou-li uváděny důvody, svědčící v její prospěch i důvody proti ní. Cesta k jistotě vede přes pochybnosti, odporování a opačná tvrzení jsou zkušebním kamenem pravdy. Úkolem obhajoby je tedy podle Varghy role odporování, cílem obhajoby je zjištění pravdy.²

Naproti rakouská teorie zdůrazňuje nutnost prozkoumání věrohodnosti obžaloby námitkami, které uvádí obhajoba, má-li být v trestním řízení zaručeno všestranné a objektivní posouzení věci. Obhajobu chápe jako činnost, sloužící k ochraně obviněného proti

¹ Císařová, D., *Obhájce v československém trestním řízení*, Univerzita Karlova, Praha, 1966.

² Vargha J., *Die Verteidigung in Strafsachen*, Wien, 1879.

jednostrannému a nepříznivému posouzení a rozhodování věci. Lohsing rozumí obhajobou protiklad nároku státu na potrestání, ochranu proti tomuto nároku.³ Všichni tito autoři zdůrazňují, že úkolem trestního soudnictví je zjistit v trestním řízení kromě okolností, které obviněnému přitěžují, také okolnosti polehčující. Právo obviněného musí podle nich zahrnovat vedle možnosti hájit se sám ještě právo na kvalifikovanou pomoc obhájce, má-li být zachována rovnost stran v trestním řízení.

Obhajobu pojímá teorie zásadně jako obranu proti útoku, jako důležitou složku prověřování obžaloby tím, že se uvádějí opačné názory. Již starší teorie tedy správně konstatuje, že obhajoba a právo na obhajobu neplyne jen z pouhé ochrany práv jednotlivce, ale i ze zájmu státu na zjištění pravdy.


[…]


V trestním řádu je chystaná další řada změn, které se v určitém stadiu samozřejmě dotknou postavení obviněného a resp. též obhájce. Jedná se namátkově o projekt elektronické justice a zavádění elektronického trestního řízení v České republice, jehož cílem je zrychlení a zlepšení komunikace mezi orgány činnými v trestním řízení, změny týkající se doručování

(poměrně častý problém soudů). Nový trestní řád bude nově upravovat předběžná opatření, jejichž smyslem je chránit poškozeného a zajistit účinné provedení trestního řízení, do trestního řádu se navrhuje po vzoru zahraničních právních úprav zakotvit nový institut tzv. korunního svědka a spolupracujícího obviněného, zastavení trestního stíhání z důvodu tzv. nedostatku veřejného zájmu na podání obžaloby, opravné prostředky se budou dělit na řádné – odvolání, stížnost a odpor, mimořádné – obnova řízení, kasační stížnost (dříve dovolání) a stížnost pro porušení zákona, prodloužení odvolací lhůty na patnáct dní od doručení rozsudku, mezi zvláštní způsoby řízení bude patřit řízení o dohodě o vině a trestu, řízení o soukromé žalobě - tento zvláštní způsob řízení bude možné konat jen o vybraných trestných činech, kde veřejný zájem na stíhání do značné míry ustupuje zájmu soukromému.

Co se týče chystaných změn, je rozhodně již na místě určitý posun v doručování soudních písemností v trestním řízení. Možnost tzv. fiktivního (náhradního) doručení je v trestním řízení poměrně omezená a dle mého názoru by se tato oblast právní úpravy měla skutečně řešit. Jakýkoliv posun směrem k jednoduššímu doručování v trestním řízení by byl pravděpodobně všeobecně vítán. U doručování určitých druhů soudních písemností v trestním řízení, musí být samozřejmě zachována nutnost jejich doručení do vlastních rukou obviněnému. Doručování v trestním řízení je v justici skutečně problémem. Nejen problémem spojeným s okolností, že doručování bývá v některých případech zdlouhavé, ale je i finanční zátěží pro samotný stát. Dalším diskutovaným bodem, kterým je upřesnění ustanovení nutné obhajoby § 36 odst. 2 TŘ, kdy orgány činné v trestním řízení mohou ustanovit obhájce mají-li pochybnosti o způsobilosti obviněného se náležitě hájit, se jeví jako posun pozitivní. Chystaná změna v ustanovení § 36 odst. 3 TŘ pravděpodobně vyvolá řadu diskusí. Pokud by šlo opět o můj postoj, souhlasím s chystanou změnou. Sice důvod nutné obhajoby založený na závažnosti trestného činu ze své logiky již napovídá o nutnosti takovému pachateli ustanovit obhájce, ale proč by nemohl obviněný obhájce odmítnout? Naopak, zpravidla se jedná již o pachatele - recidivisty, kteří se dopouštějí takto závažných trestných činů a jen následné vymáhání odměny z tohoto pachatele pro takto ustanoveného advokáta bývá další zdlouhavou a problémy přinášející cestou. Co se týká chystaných změn v systému opravných prostředků, tak pravděpodobně čas ukáže, jak bude celý systém opravných prostředků fungovat. Prodloužení odvolací lhůty na 15 dnů je dle mého názoru rozumné, sjednotí se v tomto směru úprava s občanskoprávním řízením. Velmi jsem zvědavá, jak se v praxi osvědčí nový zvláštní způsob řízení, spočívající v dohodě o vině a trestu, které je skutečně v našich poměrech zásadní změnou a průlomem.

11 RESUME

This doctor thesis describes the position of a defender during a criminal procedure. The thesis is divided into 9 sections that deal with the defender's rights and duties, institute of obligatory defense, chosen defender and appointed defender; plurality of defenders and collective defense of more accused. The defense tactics and the defender's defense in a procedure with youths are described as well.

Some chapters compare the Czech Criminal Procedure Code with the German one and also include *de lege ferenda* ideas of the author. You can also find some examples of the U.S. Supreme Court findings that relate to the collective defense of more accused by one common defender.

There is a principle present throughout the thesis that defense right is fundamental civil right and that is also the reason why it is one of the fundamental principles of the Czech criminal procedure. The defense of the defender is one the most important rights within the criminal procedure and should guarantee all other rights. The defense is actually helping to clarify and decide the issue in a way that the defendant will not be charged with the act he did not commit or if committed then it will not be proved and in case of need that he will not be punished severer then he should.

It is important to not to miss out that all procedures and all actions of legal counseling should be in accordance with the law and professional regulations and as a result of a fact they cannot breach the limits of the criminal defense, methods and procedures.

Conclusion of this thesis is dedicated to the current subject that being the update of the Czech Criminal Procedure Code that have been changed 56 times until today. The aim of the re-codification is to make the criminal procedure as effective and fast as possible.

The re-codification of the new criminal procedure takes into account the history of legal theory and practice particularly from European countries with developed democratic systems. This new conception emphasizes that it is better to prevent a crime than to punish it. The re-codification in relation with the topic of the thesis discusses about the reasons of obligatory defense, which should be to some extent modified, about interim measures with its purpose to protect the sufferer. It is interesting to find there a possibility to cease the criminal prosecution because of the lack of public interest. Certain breakthrough should be a special type of a procedure allowing agreement about the guilt and punishment.

12 KLÍČOVÁ SLOVA – KEY WORDS

- Obhajoba- defense
- Obhájce - defender
- Trestní řízení - criminal procedure
