## Katedra trestního práva

### **Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Evy Zlochové „Postavení obhájce v trestním řízení“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 96 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, devíti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a přiměřený zvolenému tématu. Zahrnuje i některé práce zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolila problematiku nesporně nosnou a aktuální, avšak současně poměrně obtížnou, která právní teorie i praxe věnují stálou pozornost.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl své práce, za nejprve věnuje institutu práva na obhajobu, a to z pohledu jeho zakotvení v mezinárodních dokumentech i ve vnitrostátní úpravě, jakož i jeho jednotlivým složkám. Pojem tzv. materiální obhajoby však bývá některými autory chápán v širším smyslu.

Další kapitoly práce se zabývají obhájcem, pluralitou obhájců a společnou obhajobou více osob. Vztah obhájce a strany v trestním řízení autorka řeší správně. Velmi podrobně je zpracována zejména problematika ustanovování a volby obhájce a případy nutné obhajoby. Autorka zde v hojné míře využívá výchozí literaturu a judikaturu a soustřeďuje svoji pozornost zejména na některé otázky, které v praxi orgánů činných v trestním řízení činí potíže nebo na které je vyslovována různost názorů. Zajímavá myšlenka se týká možnosti ustanovení více obhájců témuž obviněnému v odůvodněných případech. S názorem, že substituce je možností nikoliv však povinností řešení kolizních situací, lze rovněž souhlasit. Zejména v případě společné obhajoby více osob zde autorka řeší řadu složitých praktických situací. Řešení, ke kterým dospívá, jsou vesměs důvodná. Okrajově, ale vhodně dokreslující meritorní problematiku, jsou zmiňovány i jiné osoby s obhajovacími právy.

Samostatné kapitoly jsou věnovány taktice obhajoby, tzv. mezím trestní obhajoby a zejména obhajobě v řízení ve věcech mladistvých.

V závěru své práce autorka stručně shrnuje poznatky, ke kterým v předchozích částech své práce dospěla. V této souvislosti uvádí i některé základní principy rekonstrukce trestního práva procesního, pokud se dotýkají obhajoby obviněného.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka prokázala velmi dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, a to jak pokud jde o právní úpravu, dosavadní literární zpracování, tak pokud jde i o praktické aplikační problémy. Práce je zpracována se znalostí věci, srozumitelně a přehledně. Svá stanoviska formuluje jasně a podkládá je věcnými argumenty. Autorka prokázala způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je nesporně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohl blíže vyjádřit k otázce, zda osoby, které hodlá obháje navrhnout v trestním řízení jako „svědky obhajoby“ může předem kontaktovat a hovořit s nimi.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Evě Zlochové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 18.4.2009

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent